
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 4,008,046 3,855,784 152,262

국 76,153 27,401 48,752

지 180,000 180,000 0

기 1,194,122 1,183,854 10,268

도 635,464 600,318 35,146

시 1,922,307 1,864,211 58,096

보건의료 서비스 3,849,346 3,697,084 152,262

국 76,153 27,401 48,752

지 180,000 180,000 0

기 1,194,122 1,183,854 10,268

도 635,464 600,318 35,146

시 1,763,607 1,705,511 58,096

건강생활실천 78,214 79,394 △1,180

기 24,827 25,417 △590

도 10,000 10,000 0

시 43,387 43,977 △590

건강플러스 행복플러스(대상지역 사후관리) 20,000 20,000 0

도 10,000 10,000 0

시 10,000 10,000 0

101 인건비 8,900 5,600 3,300

도 4,450 2,800 1,650

시 4,450 2,800 1,650

04 기간제근로자등보수 8,900 5,600 3,300

▣코디네이터 인건비(4대의무 보험료 포함)

8,900 5,600 3,300경정8,900,000원

도 4,450 2,800 1,650

시 4,450 2,800 1,650

301 일반보상금 2,700 3,000 △300

도 1,350 1,500 △150

시 1,350 1,500 △150

09 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

▣백세건강 홍보관 등 참석주민 실비보상

700 1,000 △300경정700,000원

도 350 500 △150

시 350 500 △150

307 민간이전 0 3,000 △3,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

01 의료및구료비 0 3,000 △3,000

▣경로당 만성질환 관리용 혈압계 구입 등

0 3,000 △3,000경정0원

도 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

지역사회건강조사 46,654 47,834 △1,180

기 23,327 23,917 △590

시 23,327 23,917 △590

202 여비 500 1,000 △500



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 250 500 △250

시 250 500 △250

01 국내여비 500 1,000 △500

▣지역사회건강조사 업무추진 500 1,000 △500경정500,000원

기 250 500 △250

시 250 500 △250

307 민간이전 46,154 46,834 △680

기 23,077 23,417 △340

시 23,077 23,417 △340

05 민간위탁금 46,154 46,834 △680

▣지역사회 건강조사 위탁 운영

46,154 46,834 △680경정46,154,000원

기 23,077 23,417 △340

시 23,077 23,417 △340

질병예방 535,370 503,391 31,979

국 0 10,683 △10,683

기 235,383 215,688 19,695

도 112,048 105,977 6,071

시 187,939 171,043 16,896

희귀난치성질환자의료비지원 183,302 164,374 18,928

기 91,651 82,187 9,464

도 27,495 24,656 2,839

시 64,156 57,531 6,625

307 민간이전 183,302 164,374 18,928

기 91,651 82,187 9,464

도 27,495 24,656 2,839

시 64,156 57,531 6,625

01 의료및구료비 183,302 164,374 18,928

▣희귀난치성 질환자 의료비 지원

183,302 164,374 18,928경정183,302,000원

기 91,651 82,187 9,464

도 27,495 24,656 2,839

시 64,156 57,531 6,625

미숙아 및 선천성이상아 의료비지원(자체) 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

01 의료및구료비 10,000 5,000 5,000

▣미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

10,000 5,000 5,000경정10,000,000원

선천성대사이상검사및 환아관리 73,538 70,100 3,438

기 36,769 35,050 1,719

도 18,385 17,525 860

시 18,384 17,525 859

307 민간이전 73,538 70,100 3,438

기 36,769 35,050 1,719

도 18,385 17,525 860

시 18,384 17,525 859

01 의료및구료비 73,538 70,100 3,438



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣선천성대사이상 검사 및 환아관리비

73,538 70,100 3,438경정73,538,000원

기 36,769 35,050 1,719

도 18,385 17,525 860

시 18,384 17,525 859

가임여성풍진항체검사 15,370 13,340 2,030

도 7,685 6,670 1,015

시 7,685 6,670 1,015

307 민간이전 15,370 13,340 2,030

도 7,685 6,670 1,015

시 7,685 6,670 1,015

01 의료및구료비 15,370 13,340 2,030

▣가임임산부 풍진항체 검사(530명)

15,370 13,340 2,030경정15,370,000원

도 7,685 6,670 1,015

시 7,685 6,670 1,015

신생아난청 조기진단 6,929 9,840 △2,911

기 3,463 4,920 △1,457

도 1,733 2,460 △727

시 1,733 2,460 △727

307 민간이전 6,929 9,840 △2,911

기 3,463 4,920 △1,457

도 1,733 2,460 △727

시 1,733 2,460 △727

01 의료및구료비 6,445 9,582 △3,137

▣신생아 난청 조기진단 6,445 9,582 △3,137경정6,445,000원

기 3,221 4,790 △1,569

도 1,612 2,396 △784

시 1,612 2,396 △784

05 민간위탁금 484 258 226

▣신생아 난청 조기진단 위탁 484 258 226경정484,000원

기 242 130 112

도 121 64 57

시 121 64 57

영유아 건강검진사업 3,734 4,156 △422

기 2,988 3,324 △336

도 373 416 △43

시 373 416 △43

307 민간이전 2,484 2,906 △422

기 1,988 2,324 △336

도 248 291 △43

시 248 291 △43

01 의료및구료비 2,484 2,906 △422

▣영·유아 건강검진비 1,974 2,396 △422경정1,974,000원

기 1,580 1,916 △336

도 197 240 △43

시 197 240 △43



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생애전환기 건강진단 3,401 3,486 △85

기 2,721 2,789 △68

시 680 697 △17

307 민간이전 3,100 3,185 △85

기 2,480 2,548 △68

시 620 637 △17

01 의료및구료비 3,100 3,185 △85

▣생애전환기 건강검진비 3,100 3,185 △85경정3,100,000원

기 2,480 2,548 △68

시 620 637 △17

의료급여 수급권자 검진 12,966 13,344 △378

국 0 10,683 △10,683

기 10,373 0 10,373

시 2,593 2,661 △68

307 민간이전 12,966 13,344 △378

국 0 10,683 △10,683

기 10,373 0 10,373

시 2,593 2,661 △68

01 의료및구료비 12,966 13,344 △378

▣의료급여 수급권자 검진비 12,966 13,344 △378경정12,966,000원

국 0 10,683 △10,683

기 10,373 0 10,373

시 2,593 2,661 △68

취약계층 특수질병 검진 4,404 3,900 504

도 2,202 1,950 252

시 2,202 1,950 252

307 민간이전 4,404 3,900 504

도 2,202 1,950 252

시 2,202 1,950 252

01 의료및구료비 4,404 3,900 504

▣취약계층 특수질병 검진비 4,404 3,900 504경정4,404,000원

도 2,202 1,950 252

시 2,202 1,950 252

치매예방관리 12,000 8,000 4,000

307 민간이전 9,000 5,000 4,000

01 의료및구료비 9,000 5,000 4,000

▣치매노인 간호용품(기저귀 외 2종)

9,000 5,000 4,000경정9,000,000원

치매치료관리비지원 36,436 36,436 0

기 18,218 18,218 0

시 18,218 18,218 0

201 일반운영비 0 2,300 △2,300

기 0 1,150 △1,150

시 0 1,150 △1,150

01 사무관리비 0 2,300 △2,300



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣일반수용비 0 2,300 △2,300

◎치매 치료관리비 홍보물제작 0 2,300 △2,300경정0원

기 0 1,150 △1,150

시 0 1,150 △1,150

307 민간이전 36,436 34,136 2,300

기 18,218 17,068 1,150

시 18,218 17,068 1,150

01 의료및구료비 36,436 34,136 2,300

▣치매 치료관리비 지원 36,436 34,136 2,300경정36,436,000원

기 18,218 17,068 1,150

시 18,218 17,068 1,150

저소득층노인 시력찾아드리기 사업 9,300 7,425 1,875

도 9,300 7,425 1,875

307 민간이전 9,300 7,425 1,875

도 9,300 7,425 1,875

01 의료및구료비 9,300 7,425 1,875

▣저소득층 어르신 안과검진 및 개안수술비 지

원 9,300 7,425 1,875경정9,300,000원

도 9,300 7,425 1,875

시민건강 1,567,508 1,441,778 125,730

국 76,153 16,718 59,435

지 180,000 180,000 0

기 268,790 268,790 0

도 245,110 209,391 35,719

시 797,455 766,879 30,576

출산장려금(보조) 392,000 392,000 0

도 49,500 43,500 6,000

시 342,500 348,500 △6,000

301 일반보상금 392,000 392,000 0

도 49,500 43,500 6,000

시 342,500 348,500 △6,000

01 사회보장적수혜금 392,000 392,000 0

▣출산장려금 지원 392,000 392,000 0392,000,000원

도 49,500 43,500 6,000

시 342,500 348,500 △6,000

모자보건증진 133,300 130,300 3,000

307 민간이전 108,400 105,400 3,000

01 의료및구료비 108,400 105,400 3,000

▣가임여성 풍진항체검사비 5,900 2,900 3,000경정5,900,000원

지역사회중심재활사업 6,120 2,260 3,860

405 자산취득비 5,000 1,140 3,860

01 자산및물품취득비 5,000 1,140 3,860

▣재활기구 구입 3,860 0 3,860

◎재활트레드밀 3,860 0 3,8603,860,000원



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 시민건강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 기저귀 조제분유 지원 152,305 33,435 118,870

국 76,153 16,718 59,435

도 38,077 8,358 29,719

시 38,075 8,359 29,716

308 자치단체등이전 152,305 33,435 118,870

국 76,153 16,718 59,435

도 38,077 8,358 29,719

시 38,075 8,359 29,716

10 공기관등에대한경상적대행사업비 152,305 33,435 118,870

▣저소득층 기저귀·조제분유 지원

152,305 33,435 118,870경정152,305,000원

국 76,153 16,718 59,435

도 38,077 8,358 29,719

시 38,075 8,359 29,716

암 관리사업 248,408 222,955 25,453

기 87,291 96,128 △8,837

도 32,967 39,751 △6,784

시 128,150 87,076 41,074

암환자 의료비지원 134,656 99,455 35,201

기 47,328 49,728 △2,400

도 14,198 14,918 △720

시 73,130 34,809 38,321

307 민간이전 134,656 99,455 35,201

기 47,328 49,728 △2,400

도 14,198 14,918 △720

시 73,130 34,809 38,321

01 의료및구료비 134,656 99,455 35,201

▣암환자 의료비 지원 94,656 99,455 △4,799경정94,656,000원

기 47,328 49,728 △2,400

도 14,198 14,918 △720

시 33,130 34,809 △1,679

▣암환자 의료비 지원(자체) 40,000 0 40,00040,000,000원

암조기검진사업(보조) 70,258 83,132 △12,874

기 35,129 41,566 △6,437

도 10,539 12,469 △1,930

시 24,590 29,097 △4,507

201 일반운영비 598 1,424 △826

기 299 712 △413

도 90 213 △123

시 209 499 △290

01 사무관리비 598 1,424 △826

▣일반수용비 598 1,424 △826

◎암조기검진사업 추진 소모품 구입

598 1,424 △826경정598,000원

기 299 712 △413

도 90 213 △123

시 209 499 △290



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 암 관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 1,500 2,000 △500

기 750 1,000 △250

도 225 300 △75

시 525 700 △175

01 국내여비 1,500 2,000 △500

▣암조기검진사업 업무추진 1,500 2,000 △500경정1,500,000원

기 750 1,000 △250

도 225 300 △75

시 525 700 △175

307 민간이전 68,160 79,708 △11,548

기 34,080 39,854 △5,774

도 10,224 11,956 △1,732

시 23,856 27,898 △4,042

01 의료및구료비 68,160 79,708 △11,548

▣암조기 검진비 68,160 79,708 △11,548경정68,160,000원

기 34,080 39,854 △5,774

도 10,224 11,956 △1,732

시 23,856 27,898 △4,042

암조기검진사업(자체) 26,346 19,086 7,260

101 인건비 20,806 13,546 7,260

04 기간제근로자등보수 20,806 13,546 7,260

▣국가 암 조기검진사업 20,806 13,546 7,260

◎인부임 부족분 7,260 0 7,2607,260,000원

의료급여1종수급자건강검진 6,080 10,214 △4,134

도 6,080 10,214 △4,134

307 민간이전 4,080 8,214 △4,134

도 4,080 8,214 △4,134

01 의료및구료비 4,080 8,214 △4,134

▣의료급여 1종수급권자 건강검진비 지원

4,080 8,214 △4,134경정4,080,000원

도 4,080 8,214 △4,134

진료 및 구강보건 208,764 216,704 △7,940

기 11,200 11,200 0

도 82,690 86,660 △3,970

시 114,874 118,844 △3,970

어르신 틀니 보급 홍보 131,050 137,400 △6,350

도 65,525 68,700 △3,175

시 65,525 68,700 △3,175

307 민간이전 131,050 137,400 △6,350

도 65,525 68,700 △3,175

시 65,525 68,700 △3,175

01 의료및구료비 131,050 137,400 △6,350

▣어르신 틀니시술비 지원 및 사후관리비 지원

131,050 137,400 △6,350경정131,050,000원

도 65,525 68,700 △3,175



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 진료 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 65,525 68,700 △3,175

중증장애인치과진료비지원사업 23,130 24,720 △1,590

도 11,565 12,360 △795

시 11,565 12,360 △795

307 민간이전 23,130 24,720 △1,590

도 11,565 12,360 △795

시 11,565 12,360 △795

01 의료및구료비 23,130 24,720 △1,590

▣중증장애인 치과진료비 지원

23,130 24,720 △1,590경정23,130,000원

도 11,565 12,360 △795

시 11,565 12,360 △795

지역사회 통합건강증진사업 682,578 704,358 △21,780

기 314,889 314,889 0

도 101,967 97,857 4,110

시 265,722 291,612 △25,890

통합건강증진사업(자체) 37,800 67,800 △30,000

101 인건비 37,800 67,800 △30,000

04 기간제근로자등보수 37,800 67,800 △30,000

▣통합건강증진사업 인부임(자체 시비부담) △30,000 0 △30,000

◎예산절감 △30,000 0 △30,000-30,000,000원

맞춤형건강관리서비스 15,000 6,780 8,220

도 7,500 3,390 4,110

시 7,500 3,390 4,110

307 민간이전 15,000 6,780 8,220

도 7,500 3,390 4,110

시 7,500 3,390 4,110

01 의료및구료비 15,000 6,780 8,220

▣방문건강관리사업 입원비 지원

15,000 6,780 8,220경정15,000,000원

도 7,500 3,390 4,110

시 7,500 3,390 4,110

자살예방및지역정신보건사업 219,370 219,370 0

기 99,425 99,425 0

도 1,590 1,590 0

시 118,355 118,355 0

정신건강증진센터운영(보조) 169,030 169,030 0

기 82,925 82,925 0

도 1,590 1,590 0

시 84,515 84,515 0

201 일반운영비 13,104 12,764 340

기 6,552 6,382 170

시 6,552 6,382 170

02 공공운영비 544 204 340

▣공공요금 및 제세 544 204 340



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 자살예방및지역정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎정신건강증진센터운영 전화요금 등

544 204 340경정544,000원

기 272 102 170

시 272 102 170

301 일반보상금 10,360 10,700 △340

기 5,180 5,350 △170

시 5,180 5,350 △170

09 행사실비보상금 10,360 10,700 △340

▣주간재활프로그램 참석자 실비보상

8,060 8,400 △340경정8,060,000원

기 4,030 4,200 △170

시 4,030 4,200 △170

정신건강증진센터운영(자체) 13,500 13,500 0

101 인건비 3,000 9,500 △6,500

04 기간제근로자등보수 3,000 9,500 △6,500

▣예산절감(정신건강증진센터 및 자살예방요원)

△6,500 0 △6,500-6,500,000원

307 민간이전 10,500 4,000 6,500

01 의료및구료비 10,500 4,000 6,500

▣정신질환자 의약품 및 의료비지원 증액

10,500 4,000 6,50010,500,000원

지역중심금연지원서비스 304,634 304,634 0

기 152,317 152,317 0

도 44,592 44,592 0

시 107,725 107,725 0

지역사회 금연서비스 297,284 297,284 0

기 148,642 148,642 0

도 44,592 44,592 0

시 104,050 104,050 0

101 인건비 96,580 80,000 16,580

기 48,290 40,000 8,290

도 14,487 12,000 2,487

시 33,803 28,000 5,803

04 기간제근로자등보수 96,580 80,000 16,580

▣통합건강증진사업 기간제근로자 인건비(4대의

무 보험 포함) 96,580 80,000 16,580경정96,580,000원

기 48,290 40,000 8,290

도 14,487 12,000 2,487

시 33,803 28,000 5,803

301 일반보상금 51,700 33,000 18,700

기 25,850 16,500 9,350

도 7,755 4,950 2,805

시 18,095 11,550 6,545

11 기타보상금 48,700 30,000 18,700

▣금연자원봉사자 활동 보상 23,700 5,000 18,700경정23,700,000원

기 11,850 2,500 9,350



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역중심금연지원서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,555 750 2,805

시 8,295 1,750 6,545

307 민간이전 116,231 151,511 △35,280

기 58,115 75,755 △17,640

도 17,435 22,727 △5,292

시 40,681 53,029 △12,348

01 의료및구료비 116,231 151,511 △35,280

▣금연보조제 구입 116,231 151,511 △35,280경정116,231,000원

기 58,115 75,755 △17,640

도 17,435 22,727 △5,292

시 40,681 53,029 △12,348

지역아동센터건강주치의제 4,500 4,500 0

도 4,500 4,500 0

지역아동센터 건강주치의제 시범사업 4,500 4,500 0

도 4,500 4,500 0

201 일반운영비 2,740 4,300 △1,560

도 2,740 4,300 △1,560

01 사무관리비 2,740 4,300 △1,560

▣홍보물 및 교육자료 등 구입

2,740 4,300 △1,560경정2,740,000원

도 2,740 4,300 △1,560

307 민간이전 1,760 200 1,560

도 1,760 200 1,560

01 의료및구료비 1,760 200 1,560

▣의료용 구급함 및 의료 소모품 구입 0 200 △200경정0원

도 0 200 △200

▣건강검진사업(26명) 1,760 0 1,7601,760,000원

도 1,760 0 1,760


